Администрация сельского поселения «Билитуйское»
муниципального района «Забайкальский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2020 года                                                                                              № 25
п.ст. Билитуй
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения «Билитуйское» и внесения изменений в них на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы
В соответствии со статьями 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Решением Совета сельского поселения «Билитуйское» от 06 июня 2008 года № 40 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Билитуйское» (в редакции решения Совета сельского поселения «Билитуйское» от 24.03.2014 г. № 55), администрация сельского поселения «Билитуйское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения «Билитуйское» и внесения изменений в них на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.

Глава сельского поселения «Билитуйское»:                                                     П.П.Гуцу
 Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения «Билитуйское»

от 08 апреля 2020 г. № 25
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения «Билитуйское» и внесения изменений в них на 2020 год и
плановый период 2021 и 2022 годы
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» и устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет муниципальных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения «Билитуйское» (далее – Администрация).

II. Порядок составления и утверждения бюджетных смет

2.1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств местного бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы составляются в разрезе кодов классификации расходов местного бюджета с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета, кодов аналитического учета, присвоенных органами Федерального казначейства (коды цели), а также утвержденных администрацией сельского поселения «Билитуйское» (муниципальные коды цели), в рублях с двумя знаками после запятой.
2.3. Смета составляется учреждением по форме, предусмотренной приложением № 1 к Порядку, на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год, исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год, и утверждаются при утверждении сметы учреждения.

2.4. Смета утверждается главным распорядителем средств бюджета. Утверждение сметы учреждения осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения ему лимитов бюджетных обязательств.

2.5. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются главному распорядителю средств.

2.6. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств, получаемых на финансирование деятельности органа местного самоуправления и муниципальных учреждений возлагается на их руководителей.

III. Порядок ведения смет

3.1. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах, доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются по форме, предусмотренной приложением № 2 к Порядку.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных значений, отражающихся со знаком "минус":

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета сельского поселения «Билитуйское», требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств местного бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств местного бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 2.2. Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 2.3. Порядка.

3.2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств местного бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

3.3. Утверждение изменений в бюджетную смету осуществляется аналогично утверждению бюджетной сметы.

Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются главному распорядителю бюджетных средств.

3.4. По окончании текущего финансового года утверждается уточненная смета, с учетом внесенных изменений, утвержденных в установленном порядке.

Смета с учетом внесенных изменений показателей смет составляются по форме, предусмотренной приложением № 1 к Порядку.

3.5. Органы местного самоуправления, подведомственные учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.

Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

___________________________

 (полное наименование ГРБС)

______________ /____________/

«___» _________ 20 __ г.

 (гербовая печать)

Бюджетная роспись на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

	__________________________________________________________________________________________________

	Код ГРБС (ГАИФД)

	(полное наименование главного распорядителя средств  бюджета)

(главного администратора источников финансирования дефицита бюджета)

	I.Бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов, классификации расходов бюджетов
на 2020 год

(текущий год)

	Единица измерения:

	( рублей)

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Объем бюджетных ассигнований

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	на плановый период 2021 и 2022 годов

	Единица измерения:

	( рублей)

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Объем бюджетных ассигнований

	на ____ год
	на ____ год

	ВСЕГО РАСХОДОВ

II. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета

 (кроме операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета)

на 2020год

(текущий год)
Единица измерения:                                                                                                                                                                                                       Рублей

	Наименование ГАИФД групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Объем бюджетных ассигнований

	ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ

на плановый период 2021 и 2022 годов

Единица измерения:                                                                                                                                                                                                       Рублей
	Наименование ГАИФД групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Объем бюджетных ассигнований

	на _______год
	на _______год

	ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ

Исполнитель _____________________  _____________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)
Расшифровка условных обозначений:

Код ГРБС (ГАИФД) – код в соответствии с Перечнем главных распорядителей средств бюджета, утвержденным решением о бюджете;

Рз - код раздела классификации расходов бюджетов;

ПРз - код подраздела классификации расходов бюджетов;

ЦСР - код целевой статьи классификации расходов бюджетов (муниципальной программы и непрограммных направлений деятельности);

ВР - код вида расходов классификации расходов бюджетов (группы, подгруппы и элемента).
Приложение № 2

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

___________________________

 (полное наименование ГРБС)

______________ /____________/

«___» _________ 20 __ г.

 (гербовая печать)

Лимиты бюджетных обязательств на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

	__________________________________________________________________________________________________

	Код ГРБС

	(полное наименование главного распорядителя средств  бюджета)

	на 2020 год

(текущий год)

	Единица измерения:

	( рублей)

	Наименование ГРБС/ расходов
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Объем лимитов бюджетных ассигнований

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	на плановый период 2021 и 2022 годов

	Единица измерения:

	( рублей)

	Наименование ГРБС/ расходов
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Объем лимитов  бюджетных ассигнований

	на ____ год
	на ____ год

	ВСЕГО РАСХОДОВ

Исполнитель _____________________  _____________________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Расшифровка условных обозначений:

Код ГРБС – код в соответствии с Перечнем главных распорядителей средств бюджета, утвержденным решением о бюджете;

Рз - код раздела классификации расходов бюджетов;

ПРз - код подраздела классификации расходов бюджетов;

ЦСР - код целевой статьи классификации расходов бюджетов (муниципальной программы и непрограммных направлений деятельности);

ВР - код вида расходов классификации расходов бюджетов (группы, подгруппы и элемента).

Приложение № 3
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

___________________________

 (полное наименование ГРБС)

______________ /____________/

«___» _________ 20 __ г.

 (гербовая печать)

Изменения в бюджетную роспись на _____год и на плановый период ____и____ годов №____
	__________________________________________________________________________________________________

	Код ГРБС (ГАИФД)

	(полное наименование главного распорядителя средств  бюджета)

(главного администратора источников финансирования дефицита бюджета)

I. Бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам  видов расходов классификации расходов бюджетов
на ___год

(текущй год)
	Единица измерения:

	 рублей

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Сумма изменений (+,-)

	ВСЕГО РАСХОДОВ

на плановый период _____и_____ годов
	Единица измерения:

	 рублей

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Сумма изменений (+,-)

	на _____год
	на _____год

	ВСЕГО РАСХОДОВ

II. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (кроме операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета)

на ___год

(текущий год)

	Единица измерения:

	 Рублей

	Наименование ГАИФД/групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Сумма изменений (+,-)

	всего источников

на плановый период _____и_____ годов
	Единица измерения:

	 Рублей

	Наименование ГАИФД/групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Сумма изменений (+,-)

	на _____год
	на _____год

	всего источников

Исполнитель     _____________________  _____________________________

            (подпись)

    (расшифровка подписи)

Расшифровка условных обозначений:

Код ГРБС, Код ГАИФД – код в соответствии с Перечнем главных распорядителей средств бюджета, утвержденным решением о бюджете

Рз - код раздела классификации расходов бюджетов;

ПРз - код подраздела классификации расходов бюджетов;

ЦСР - код целевой статьи классификации расходов бюджетов (муниципальной программы и непрограммных направлений деятельности);

ВР - код вида расходов классификации расходов бюджетов (группы, подгруппы и элемента).

Приложение № 4
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

___________________________

 (полное наименование ГРБС)

______________ /____________/

«___» _________ 20 __ г.

 (гербовая печать)

Изменения в лимиты бюджетных ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА _____ГОД И на плановый период ____и____ годов №___

	__________________________________________________________________________________________________

	Код ГРБС

	(полное наименование главного распорядителя средств  бюджета)

на ___год

(текущй год)
	Единица измерения:

	 рублей

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Сумма изменений (+,-)

	ВСЕГО РАСХОДОВ

на плановый период _____и_____ годов
	Единица измерения:

	 рублей

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Код целей расходов бюджета
	Сумма изменений (+,-)

	на _____год
	на _____год

	ВСЕГО РАСХОДОВ

Исполнитель      _____________________  _____________________________

                  (подпись)

             (расшифровка подписи)
Расшифровка условных обозначений:

Код ГРБС – код в соответствии с Перечнем главных распорядителей средств бюджета, утвержденным решением о бюджете

Рз - код раздела классификации расходов бюджетов;

ПРз - код подраздела классификации расходов бюджетов;

ЦСР - код целевой статьи классификации расходов бюджетов (муниципальной программы и непрограммных направлений деятельности);

ВР - код вида расходов классификации расходов бюджетов (группы, подгруппы и элемента)
PAGE
12